
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “VIA DELL’IMMACOLATA 47” 
Via dell’Immacolata, 47 - 00053 Civitavecchia (Roma) 

C.F. 83003900582 – C.M. RMIS10100R -  06121124295-  rmis10100r@istruzione.it – rmis10100r@pec.istruzione.it  

SITO WEB www.iisguglielmotti.edu.it 

 

Prot. n  7536/V.10     Civitavecchia, 16/10/2023 

 
Agli atti  

All’albo on line 

 

Oggetto: Determina aggiudicazione del servizio di Assistenza Specialistica A.S. 2023/24                           

       CUP F32J23000020002 - CIG A011B97768                                                                                       

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan- 
te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. ; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 2016- attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico CIMINELLI ROBERTO, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e nei suoi confronti non sussistono non 
sussistono le condizioni ostative previste dalla norma;  

RILEVATO che nel corrente anno scolastico sono iscritti presso questo Istituto alunni con disabilità che 
necessitano di assistenza specialistica per la realizzazione dell’integrazione scolastica; 

VISTA la Determina della REGIONE LAZIO n. G11847 del 08/09/2023 “Approvazione dell’Avviso 
pubblico per la presentazione delle proposte progettuali “Piano di interventi finalizzati 
all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni 
di svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2023-24"; 

CONSIDERATO il Progetto di Assistenza Specialistica in favore degli alunni con disabilità presentato da 
questa Istituzione scolastica per l'anno scolastico 2023-2024;  

VISTA l’assegnazione a questa Istituzione Scolastica di euro 197.491,20 con Determina n. G11847 del 
08/09/2023 All.1 per il progetto sopra richiamato; 

EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato a valere sulle risorse del Programma Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021 - 2027 - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento 
(UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 Priorità 3 “Inclusione sociale” Obiettivo 
specifico k) Azione Servizi per l’integrazione scolastica/formativa per disabili - PRR 14. 

mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it
http://www.iisguglielmotti.edu.it/


 
VISTO il Progetto individuale redatto per ciascun alunno con disabilità sulla base delle diverse esigenze, 

anche orarie, di assistenza di ognuno; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 6822 del 21/09/2023; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 6824/VI.10 del 21 settembre 2023 finalizzato alla scelta del contraente a 
cui affidare il Servizio di Assistenza Specialistica per la realizzazione dell’integrazione scolastica 
- a.s. 2023/24; 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice e la proposta motivata di aggiudicazione alla ARS 
EDUCANDI COOPERATIVA SOCIALE;  

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO che costituisce parte integrante del presente atto; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare il Servizio di Assistenza Specialistica a.s. 2023/2024 alla ARS EDUCANDI 

COOPERATIVA SOCIALE per le motivazioni e modalità espresse in premessa, sussistendo i 
presupposti della normativa di specie, con riserva di revoca in caso di esito negativo delle verifiche 
dei requisiti; 

2. di autorizzare, per le finalità di cui sopra, l’imputazione della spesa di € 197.491,20 

(centonovantasettemilaquattrocentonovantuno/20) onnicomprensivo di qualsivoglia onere 
all’aggregato P02.21 del P.A. 2023;  

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato dopo la presentazione di regolare fattura, previo  positivo 
esperimento della verifiche amministrative prescritte dalla vigente normativa, successivamente al 
versamento del corrispettivo da parte della Regione Lazio; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. vo n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Ciminelli Roberto; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. vo n. 50/2016. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Roberto CIMINELLI 
                                                                         Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2023-10-16T18:03:38+0200
	CMNRRT70C06H501I




